

## **CIRCULAR ACLARATORIA N° 6**

### **Licitación Pública Nacional N° 3/19**

#### **“REPOTENCIACIÓN ESTACIÓN DE BOMBEO CLOACAL LOS BERROS - PARTIDO SAN MIGUEL”**

#### **PRESTAMO BID 3256/OC-AR**

#### **PROGRAMA DE SANEAMIENTO AMBIENTAL DE LA CUENCA DEL RIO RECONQUISTA**

La presente Circular contiene respuestas a consultas realizadas por potenciales oferentes, que se detallan a continuación:

##### **Consulta N° 1:**

“Punto CGC 47.1 de la Sección VI "Condiciones Especiales del Contrato" (pag 124). Se establece que se emplearán los índices de referencia según las publicaciones de la Dirección Provincial de Estadística de la Provincia de Buenos Aires. Al momento de la emisión de la presente nota, los últimos índices publicados son los del mes de Junio de 2019, acusándose una demora de 4 meses en la publicación. El punto 3 del inciso de "Procedimiento para redeterminaciones" (pag 129), establece que "(...) no se practicarán redeterminaciones de precios con posterioridad al vencimiento de los plazos contractuales (...)". Dada la gran demora en la publicación de los índices de referencia se solicita aclarar que la expresión "plazos contractuales" se refiere al plazo desde el Acta de Inicio hasta la Recepción Definitiva. De no dar curso a este pedido, un 40% de la ejecución de la obra quedaría sin redeterminar, lo cual es muy perjudicial en el contexto económico actual.”

##### **Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:**

Se informa que dicha cláusula ha sido reemplazada en la Enmienda N° 1. La misma expresa: *“El régimen de redeterminación de precios de la presente contratación se encuentra alcanzada por las previsiones del Decreto 2017-367-E-GPBA y su reglamentación”*, estableciendo además la Estructura de Ponderación a aplicar en la obra.

##### **Consulta N° 2:**

“En pág. 867 del Documento de Licitación, se indica en el punto G, que el oferente deberá presentar un anteproyecto. Entendemos que como anteproyecto basta con la documentación licitatoria, y sería el Adjudicatario quien debería presentar el Proyecto Definitivo.

Confirmar si es correcta nuestra interpretación.”

**Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:**

Es correcta la interpretación.

El Contratista deberá presentar para aprobación de la Dipac el Proyecto Ejecutivo y la Ingeniería de Detalle, de acuerdo a lo indicado en el Artículo 1º Proyecto Ejecutivo e Ingeniería de Detalle de la “Descripción, forma de medición y pago de los ítems” de las Especificaciones Técnicas Particulares.

**Consulta N° 3:**

“¿La obra tendrá inspección por parte de Aysa o de Provincia?”

**Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:**

La Inspección de la Obra está a cargo de la Dirección Provincial de Agua y Cloacas del Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos.

**Consulta N° 4:**

“Favor de enviar el listado de materiales aprobados por Aysa según el artículo 25 (pg. 536).”

**Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:**

Se adjunta listado de materiales disponible en Dipac de fecha noviembre de 2019 (IF-2019-40372089-GDEBA-DPYPMIYSPGP).

**Consulta N° 5:**

“¿Actualmente se encuentra cerrado el conducto aguas arriba de la cámara de ingreso a la Estación de Bombeo? ¿O existe la posibilidad de cortarlo con alguna válvula existente?”

**Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:**

De acuerdo a la Cláusula 8.1 Visita al Sitio de las Obras de la Sección I. Instrucciones a los Oferentes “Se aconseja que el Oferente, bajo su propia responsabilidad y a su propio riesgo, visite e inspeccione el Sitio de las Obras y sus alrededores y obtenga por sí mismo toda la información que pueda ser necesaria para preparar la Oferta y celebrar el Contrato para la construcción de las Obras. Los gastos relacionados con dicha visita correrán por cuenta del Oferente”.

**Consulta N° 6:**

“Las reparaciones civiles deben tener la misma terminación que la existente, siendo estas de ladrillo a la vista, en las aberturas a reparar ¿se puede realizar un recuadre de revoque en las mismas para su mejor terminación?”

**Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:**

El Licitante deberá realizar sus propias evaluaciones de acuerdo a la información obrante en el Documento de Licitación.

Asimismo, de acuerdo a la Cláusula 8.1 Visita al Sitio de las Obras de la Sección I. Instrucciones a los Oferentes “Se aconseja que el Oferente, bajo su propia responsabilidad y a su propio riesgo, visite e inspeccione el Sitio de las Obras y sus alrededores y obtenga por sí mismo toda la información que pueda ser necesaria para preparar la Oferta y celebrar el Contrato para la construcción de las Obras. Los gastos relacionados con dicha visita correrán por cuenta del Oferente”.

**Consulta N° 7:**

“¿Se deberá realizar la iluminación del camino pavimentado? ¿y del camino de sirga mejorado?”

**Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:**

No.

De acuerdo a lo establecido la página 862 del ANEXO I CONDICIONES PARTICULARES TÉCNICAS en el apartado EQUIPAMIENTO E INSTALACIONES AUXILIARES Y COMPLEMENTARIAS:

## ILUMINACIÓN INTERIOR, EXTERIOR Y DE EMERGENCIA

Cubrirá la totalidad de los Edificios e Instalaciones para dar cumplimiento a los requerimientos Operativos y de Seguridad del Establecimiento.

### **Consulta N° 8:**

“¿Ante qué ente se deben gestionar los permisos para realizar el mejoramiento del camino de sirga?”

### **Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:**

Tendrá que realizar las averiguaciones pertinentes en el Municipio de San Miguel.

### **Consulta N° 9:**

“Según el plano 48362 el pozo para el agua subterránea se encuentra dentro del predio al lado del portón de acceso. Según pliego, pg. 824, se menciona que el pozo deberá estar apartado a más de 70 metros de una descarga a tierra (jabalinas). Dado la presencia del sistema PAT de la obra, ¿esta se debería reubicar por fuera del predio? En ese caso ¿estaría habilitado hacer el pozo en zona cercana al predio del lado del arroyo Los Berros?”

### **Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:**

De acuerdo a lo que surge de los planos obrantes en el Documento de Licitación la ubicación de la perforación de explotación se encuentra dentro del predio de la Estación de Bombeo, respetándose esto último mencionado.

### **Consulta N° 10:**

“Si bien en pliego se especifica que la reducción de DS 30% es el valor solicitado para la prensa de lavado de tamizado. No se especifica el valor deseado de reducción de BSB5 restante en el tamizado.

¿Es posible plantear como alternativa, un transportador de desagüe que cumple con la condición de concentración de sólidos del 30 % (DS)? Sería un único equipo que hace de transportador y compactador.”

### **Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:**

No es aceptable.

**Consulta N° 11:**

“Según Circular Aclaratoria N° 2: si el Oferente decidiera realizar dicha visita, de acuerdo a los términos de la Cláusula 8.1 citada, tendrá que coordinar la misma con el Operador del Servicio de Cloacas en la zona que es AySA.

Solicitamos nos den precisiones acerca de la persona de contacto, y sus datos: teléfono y correo electrónico.”

**Se deberá tener en cuenta la siguiente respuesta:**

La persona de contacto en AySA es:

Ing. Daniel Pérez, Director de Saneamiento.

Teléfono (011) 6319-5565.

Correo electrónico: [daniel\\_s\\_perez@aysa.com.ar](mailto:daniel_s_perez@aysa.com.ar)



GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES  
2019 - Año del centenario del nacimiento de Eva María Duarte de Perón

**Hoja Adicional de Firmas**  
**Pliego**

**Número:**

**Referencia:** Circular N° 6 - LPN N° 3/2019 BID

---

El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.